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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

 

Thực hiện Văn bản số 1218/SNV-CCHCVTLT ngày 30/11/2022 của Sở 

Nội vụ về báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính năm 2022 và đề xuất nội 

dung xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.  

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách 

hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH  

1. Việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và tổ chức 

thực hiện kế hoạch của cơ quan, đơn vị 

Sở đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính cụ 
thể: Kế hoạch số 271/KH-STNMT, ngày 31/12/2021 Cải cách hành chính năm 
2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch số 23/KH-STNMT ngày 

10/02/2022 về việc ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 
của Sở Tài nguyên và Môi trường; Quy chế phối hợp số 152/QCPH-CT-

STNMT  ngày 12/5/2022 Trao đổi, luân chuyển thông tin để xác định nghĩa vụ 
tài chính về đất đai của người sử dụng đất giữa cơ quan thuế với cơ quan tài 

nguyên và môi trường; Quy chế phối hợp số 153/QCPH-STNMT-NHNN ngày 
12/5/2022 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên Quang với Ngân hàng 

Nhà nước chi nhánh tỉnh Tuyên Quang; Phụ lục Thỏa thuận hợp tác số 
930/PLTTHT/STNMT-BĐTTQ ngày 12/5/2022 về việc cung cấp dịch vụ trong 

việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu 
chính công ích; văn bản số 900/STNMT-VPS ngày 25/5/2022 về việc đôn đốc 

thực hiện số hóa hồ sơ và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 
thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; Kế hoạch số 
 45/KH-STNMT ngày 20/03/2022 Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 
gia; văn bản số 01/QĐ-BCĐ ngày 06/01/2022 Về việc phê duyệt danh sách Tổ 

công tác giúp việc Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Tài nguyên và Môi trường; Kế 
hoạch số 228/KH-STNMT ngày 04/10/2022 Triển khai công tác tuyên truyền ứng 

dụng Định danh điện tử quốc gia VNEID trên địabàn tỉnh Tuyên Quang; văn bản 
số 1749/STNMT-VP ngày 05/10/2022 về việc tăng cường thực hiện các giải pháp 

nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 
Văn bản số 830/STNMT-VP ngày 18/5/2022; Văn bản số 848/STNMT-VP ngày 

19/5/2022; Văn bản số 1019/STNMT-VP ngày 11/6/2022 về việc về việc phối 
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hợp triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1224/STNMT-

VP ngày 12/7/2022 về việc đôn đốc triển khai cấp mã định danh điện tử cho cán 
bộ, công chức, viên chức và các văn bản chỉ đạo theo yêu cầu. 

2. Tổ chức tuyên truyền về cải cách hành chính 

 - Sở ban hành Kế hoạch số 19/KH-STNMT, ngày 27/01/2022 tuyên 

truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 60/KH-STNMT ngày 

07/4/2022 Tuyên truyền về việc công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực 

hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2022; Kế hoạch số 

226/KH-STNMT ngày 03/10/2022 về việc truyền thông ngày Chuyển đổi số 

quốc gia 10/10 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 228/KH-STNMT 

ngày 04/10/2022 về việc triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh 

điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 227/KH-

STNMT ngày 03/10/2022 Phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số Sở Tài 

nguyên và Môi trường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Kế hoạch 

tuyên truyền xây dựng với nội dung, phân công phân nhiệm cụ thể, quán triệt tới 

các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được 

phân công. 

 - Công khai thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, địa chỉ: 

http://dichvucong.tuyenquang.gov.vn và công khai trên chuyên mục thủ tục 

hành chính liên kết với cổng dịch vụ công của tỉnh, tại Cổng thông tin của Sở 

địa chỉ: http://tnmttuyenquang.gov.vn/cai-cach-hanh-chinh/cong-bo-thu-tuc-

hanh-chinh/cong-bo-thu-tuc-hanh-chinh.html 

- Đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền về cải cách hành chính, 
tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin tuyên truyền trên trang web, trang 
fanpage của Sở các nội dung liên quan đến cải cách thủ tục hành chính; năm 2022  

Sở đã đăng hơn 200 tin bài, 112 văn bản liên quan đến cải cách hành chính. 

3. Thực hiện tự kiểm tra công tác cải cách hành chính 

- Sở đã ban hành Kế hoạch số 192/KH-STNMT ngày 23/8/2022 Tự kiểm 

tra công tác cải  cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 194/KH-STNMT ngày 

24/8/2022 tự kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022, tập trung 

kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục 

hành chính theo quy định; thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; cải cách tổ chức bộ máy nhằm 

kịp thời chấn chỉnh những hạn chế thiếu sót, xử lý những vấn đề phát sinh, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác cải cách hành chính1; kết quả tự 

kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính2.  

                                                 

1 Báo cáo số 261/BC-STNMT ngày 09/11/2022 Kết quả tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022.  
2 Báo cáo số 260/BC-STNMT ngày 09/11/2022 Kết quả tự kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022.  

http://tnmttuyenquang.gov.vn/cai-cach-hanh-chinh/cong-bo-thu-tuc-hanh-chinh/cong-bo-thu-tuc-hanh-chinh.html
http://tnmttuyenquang.gov.vn/cai-cach-hanh-chinh/cong-bo-thu-tuc-hanh-chinh/cong-bo-thu-tuc-hanh-chinh.html
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về cải cách thể chế:  

1.1.Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của Ủy ban 

nhân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt Danh mục văn bản quy phạm pháp 

luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham 

mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng 06 văn bản quy phạm pháp luật, 

như sau: 

- Số văn bản Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành là 04 văn bản: 

(1) Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 29/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang Quy định giá dịch vụ và hình thức thu giá dịch vụ thu 
gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.  

(2) Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh 
Tuyên Quang về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 

17/2010/QĐ-UBND ngày 18/8/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về 
việc thành lập và ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Quỹ bảo vệ môi 

trường tỉnh Tuyên Quang. 
(3) Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang Quy định cụ thể một số nội dung tại Nghị định số 
148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai. 
(4) Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang Ban hành đơn giá dịch vụ công trong lĩnh vực đất đai 
(không bao gồm phí và lệ phí) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

- Số văn bản đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh là 01 văn bản. 
Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh thay thế Quyết định số 

20/2008/QĐ-UBND ngày 21/9/2008 về việc ban hành quy định về tiêu chí phân 

vùng, phân loại đường phố và phân vị trí đất làm căn cứ phân vùng, phân loại 
đường phố, phân vị trí đất để định giá đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

- Số văn bản đề nghị đưa ra khỏi Chương trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2022 là 01 văn bản: Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết 
định số 05/2016/QĐ-UBND ngày 10/3/2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng trên 
địa bàn tỉnh.  

Lý do: Ngày 30/12/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 
131/2021/NĐ-CP Quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạnh, trong đó đã quy định cụ thể việc miễn hoặc 
giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng. 

1.2. Ngoài ra đã tham mưu với Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân 
dân tỉnh và ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật, trong đó: Nghị quyết là 

01 văn bản; Quyết định là 02 văn bản, cụ thể:  
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 (1) Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 14/3/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy định mức thu, đối tượng thu, chế độ thu, nộp, 
quản lý và sử dụng một số loại phí thẩm định trong lĩnh vực môi trường áp dụng 
trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

 (2) Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 18/2/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên Quang. 

 (3) Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Tuyên Quang Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh khi Nhà 
nước thu hồi đất vì mục đích quốc phòng, an ninh; phát triển kinh tế - xã hội vì 

lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo 
Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2015 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

2. Về cải cách thủ tục hành chính  

- Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022, Sở đã thực hiện tốt, 

hướng đến mục tiêu xây dựng một nền hành chính phục vụ, chuyên nghiệp và 

hiệu quả, đơn giản hoá thủ tục hành chính đã tạo môi trường thông thoáng cho 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp; góp phần nâng 

cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cập 

nhật, niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ tại Trung tâm phục vụ hành chính 
công tỉnh Tuyên Quang theo đúng quy định; công bố công khai hướng dẫn quy 

định thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở, trên cổng thông tin 
của tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám 

sát việc thực hiện thủ tục hành chính; thực hiện công bố, công khai các thông 
tin về các lĩnh vực của ngành, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, cung cấp dịch 
vụ công trực tuyến, hỏi đáp ý kiến của công dân, thông tin về bảng giá đất… 

cho các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân có thể tra cứu và trao đổi thông tin.  

- Về rà soát, cắt giảm, đơn giảm hóa thủ tục hành chính: Căn cứ các văn 

bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trong kỳ báo cáo 
Sở không đề xuất thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường 
đưa vào rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa. 

- Về bố trí cán bộ làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh 

Tuyên Quang: Sở đã bố trí 03 công chức đủ năng lực, điều kiện (02 nhân sự chính 

thức, 01 nhân sự dự bị) từ ngày 01/11/2022 để tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả 

cho tổ chức, cá nhân. 

 - Tổng số hồ sơ tiếp nhận để giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm 
quyền giải quyết của Sở là: 25.699 hồ sơ; trong đó hồ sơ đã giải quyết, trả kết 

quả là: 22.063, đạt tỷ lệ 85%, trong đó: 
(1) Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4 là: 25.568 hồ sơ, đạt 99 %;  
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(2) Tiếp nhận qua dịch vụ BCCI là: 7.456 hồ sơ chiếm  29% tổng số hồ sơ 
tiếp nhận; trả qua dịch vụ BCCI là: 4.614 hồ sơ, chiếm  21% tổng hồ sơ trả kết quả. 

- Đối với tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả hồ sơ đối với thủ tục hành 
chính thiết yếu “Đăng ký biến động về sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất do 

thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ 
pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ)” đã tiếp nhận 4.425 hồ sơ chiếm 17,2% 

tổng số tiếp nhận; đã giải quyết trả kết quả 4.085 hồ sơ, đạt 92%. 

- Tuy nhiên do số lượng hồ sơ về lĩnh vực vực đất đai rất lớn, nên vẫn còn 
hồ sơ giải quyết còn quá hạn. Nguyên nhân số hồ sơ quá hạn là do nguồn nhân 

lực thực hiện nhiệm vụ còn thiếu với yêu cầu nhiệm vụ; trong đó còn nhiều hồ 
sơ về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có nguồn gốc phức tạp phải kiểm 

tra thực địa, địa bàn hoạt động của các đơn vị trực thuộc Văn phòng Đăng ký đất 
đai tại các huyện khoảng cách địa lý xa, mất nhiều thời gian di chuyển. 

Đến nay nhận thức của người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số lĩnh 

vực của ngành trong việc tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công đã có chuyển 
biến tích cực, thể hiện ở việc người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi 
trường tăng cao. Số lượng người dân, doanh nghiệp truy cập vào Trang Website 
của Sở tăng, trung bình mỗi ngày khoảng 10 nghìn lượt. Số lượng người dân, 

doanh nghiệp sử dụng dịch vụ Bưu chính công ích tăng cao từ 01/01/2022 đến 
hết tháng 11/2022 có trên 12.000 lượt hồ sơ được thu gom, tiếp nhận và trả kết 

quả qua dịch vụ Bưu chính công ích. 

 3. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền  hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự 
nghiệp công lập tại cơ quan, đơn vị: Sở đã hoàn thành trình Uỷ ban nhân dân 
tỉnh ban hành Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi 
trường tỉnh Tuyên Quang. 

- Đối với các phòng chuyên môn thuộc Sở: Đã ban hành Quyết định số 95/QĐ-
STNMT ngày 01/04/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Đã xây dựng và trình Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân ban hành Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 19/08/2022 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh Phương án tự chủ Văn phòng Đăng ký đất 

đai, Sở Tài nguyên và Môi trường3.  

                                                 

3 Tờ trình số 568/TTr-STNMT ngày 05/12/2022 Về việc đề nghị giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 đối vớ i 

Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường 
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- Việc quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức; thực hiện các quy 
định về phân cấp quản lý nhà nước giữa các cấp chính quyền được thực hiện 

đúng quy định. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

- Việc xây dựng Đề án vị trí việc làm: Sở Tài nguyên và Môi trường đã có 
Tờ trình về việc phê duyệt điều chỉnh danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công 

việc, khung năng lực vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và lao động hợp 
đồng của Sở Tài nguyên và Môi trường và Đề án vị trí việc làm của Sở gửi Sở 
Nội vụ thẩm định, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Kết quả thực hiện tiếp nhận, tuyển dụng công chức, viên chức (thi tuyển, 
xét tuyển): Trong kỳ báo cáo, Sở đã hoàn thành công tác  tuyển dụng viên chức 

kỳ năm 2021. Kết quả có 10 thí sinh trúng tuyển. 

- Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức: Bổ nhiệm: 01 

người (chức danh Trưởng phòng Quản lý đất đai do trúng tuyển kỳ thi tuyển 
chức danh lãnh đạo, quản lý Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2021).  

- Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi 
tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo tại các cơ quan, đơn 

vị: Không. 

- Công chức, viên chức cơ quan chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, không có công chức, viên chức vi phạm và bị xử lý kỷ luật.  

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: . 
Trong kỳ báo cáo, Sở có 04 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến 

thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban thường vụ Tỉnh ủy quản lý (đối 
tượng 3); 05 công chức, viên chức tham gia lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp 

sở; 04 công chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên 
chính; 02 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước chuyên viên; 01 

thanh tra viên tham gia bồi dưỡng lớp bồi dưỡng thanh tra viên chính; 01 viên 
chức tham gia lớp thanh tra viên; 04 công chức, viên chức đi học lớp Cao cấp lý 

luận chính trị và trên 20 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng 
chuyên môn, nghiệp vụ khác. 

- Năm 2022, Sở có 01 viên chức nghỉ hưu trước tuổi đã được Uỷ ban nhân 
dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 24/06/2022 Phê duyệt 

danh sách đối tượng và dự toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách tinh giản 
biên chế 6 tháng cuối năm 2022 theo quy định tại Nghị định số 108/2014/NĐ - 

CP ngày 20/11/2014; Nghị định số 113/2018/NĐ - CP ngày 31/8/2018 và nghị 
định số 43/2020/NĐ - CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ. 

5. Về cải cách tài chính công: 

- Thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế và kinh phí hành chính đối với cơ quan nhà nước; chi tiêu, mua sắm tài 

sản đúng chế độ, chính sách; thực hành quản lý tốt tài sản; tiết kiệm chi thường 

xuyên từ 10-15% trên cơ sở đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị và tăng 
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thêm thu nhập cho công chức, viên chức và người lao động; quản lý thu, chi 

ngân sách theo đúng quy định của pháp luật. 

- Công tác quản lý tài sản công được thực hiện theo các quy định hiện hành 

và quy trình ISO 9001: 2015; đã ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số  

- Sở Tài nguyên và Môi trường thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số của 

Sở Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 465/QĐ-STNMT ngày 

31/12/202 (đồng chí Giám đốc Sở làm Trưởng ban; các đồng chí Phó Giám đốc 

Sở làm Phó ban, thành viên là các đồng chí trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở) ; 

Ban chỉ đạo thành lập Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Tài 

nguyên và Môi trường Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 06/01/2022 (giao đồng 

chí Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai phụ trách công nghệ thông tin là  

Tổ trưởng); ban hành Kế hoạch số 45/KH-STNMT ngày 20/3/2022 về việc 

triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia của Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở đã 

triển khai thực hiện cung cấp 74/91 thủ tục hành chính mức độ 3, 4, trong đó 

thực hiện cung cấp DVC thiết yếu ưu tiên tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư tại thủ 

tục: Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với 

đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy 

tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ)  trên cổng dịch vụ công của tỉnh và 

được tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia.  

- Hoàn thiện cơ bản các văn bản pháp lý phục vụ vận hành, quản lý,  kết 

nối, chia sẻ toàn diện nguồn Dữ liệu tài nguyên số về tài nguyên và môi trường: 

tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư nhiệm vụ 

“Xây dựng Hệ thống chia sẻ thông tin ngành tài nguyên môi trường” tại tờ trình 

số 251/TTr-STNMT ngày 21/6/2022.  

- Sở đang triển khai xây dựng các hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành phục vụ quản lý, khai thác, chia sẻ, cung cấp dữ liệu, trong đó đã hoàn 

thiện xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu Địa chất khoáng sản, cơ sở dữ liệu Tài 

nguyên Nước, máy chủ được vận hành tại Sở; Triển khai thuê dịch vụ công nghệ 

thông tin đối với một số hệ thống cơ sở dữ liệu trang Thông tin điện tử của Sở, 

Hệ thống thông tin Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,…; hoàn thiện vận hành 

thử nghiệm hệ thống phần mềm xây dựng, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu đất 

đai, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 233/BC-STNMT ngày 

07/10/2022 trước khi được Ủy ban nhân dân tỉnh đồng ý triển khai trên toàn 

tỉnh; các hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác đang được triển khai thực 

hiện theo kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

và Kế hoạch số 01/QĐ-BCĐ ngày 21/4/2022 của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số 

tỉnh Tuyên Quang. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, 
đơn vị. Thực hiện có hiệu quả hộp thư điện tử, phần mềm quản lý văn điều hành 
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văn bản; thường xuyên cập nhật thông tin trên trang thông tin điện tử của Sở 

nhằm cung cấp kịp thời thông tin, thủ tục hành chính, biểu mẫu trong lĩnh vực 
tài nguyên và môi trường.  

7. Thực hiện báo cáo cải cách hành chính theo định kỳ 

Thực hiện báo cáo định kỳ đúng thời gian theo Kế hoạch số 225/KH-
UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành 

chính tỉnh Tuyên Quang năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết 
quả thực hiện công tác cải cách đúng quy định4. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

- Công tác cải cách hành chính của cơ quan tiếp tục được củng cố, hoàn 

thiện; tạo bước chuyển biến trong quan hệ giữa cơ quan hành chính nhà nước 
với công dân, đồng thời việc liên hệ giải quyết hồ sơ giữa bộ phận tiếp nhận, trả 

kết quả với các phòng chuyên môn; giữa tổ chức, cá nhân và các Phòng, Trung 
tâm thuộc Sở được phối hợp chặt chẽ, kịp thời. 

- Các thủ tục hành chính mức độ 3 và 4 đã được triển khai thực hiện tiếp 

nhận trực tuyến và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích, việc tiếp nhận 
thủ tục hành chính trực tuyến được hướng dẫn cụ thể, chi tiết giúp tổ chức, cá 

nhân dễ dàng thực hiện đăng ký trực tuyến; 30 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực 
của ngành triển khai cung cấp dịch vụ thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính. 

- Quán triệt thông suốt về chương trình kế hoạch cải cách hành chính 
trong toàn thể công chức, viên chức với mục tiêu xây dựng cơ quan văn hóa, lịch 

sự, có chất lượng chuyên môn cao hoàn thành tốt các  nhiệm vụ chính trị của cơ 
quan được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Về thực hiện rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa: Năm 2022, Sở 

không đề xuất nội dung đơn giản hóa thủ tục hành chính. 

Nguyên nhân: Căn cứ các quy định của văn bản quy phạm pháp luật lĩnh 

vực tài nguyên và môi trường và các văn bản liên quan, sau khi rà soát Sở không 
kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực của ngành. 

- Về giải quyết thủ tục hành chính: Lĩnh vực đất đai vẫn còn có hồ sơ giải 

quyết quá hạn. 

Nguyên nhân  

+ Do tính chất thủ tục hành chính và số lượng thủ tục hành chính lớn, 
trong khi đó lực lượng viên chức của Văn phòng Đăng ký đất đai còn thiếu so 

với yêu cầu nhiệm vụ được giao, trong tháng 10 năm 2022 Sở đã hoàn thiện xét 
tuyển, thi tuyển viên chức làm việc tại Văn phòng Đăng ký đất đai. 

                                                 

4 Báo cáo số 39/BC-STNMT ngày 15/3/2022 Kết quả công tác cải cách hành chính Quý I/2022;  Báo  cáo  s ố 126/BC-

STNMT ngày 15/6/2022 Kết quả công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo số 207/BC-STNMT ngày 

14/9/2022 Kết quả công tác cải cách hành chính Quý III/2022.  
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+ Lượng hồ sơ nộp về Sở rất lớn, trong đó còn nhiều hồ sơ về cấp giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất có nguồn gốc phức tạp phải kiểm tra thực địa, địa 

bàn hoạt động của các đơn vị trực thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai rộng, 
khoảng cách địa lý xa, địa hình phức tạp.  

- Việc triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 
ISO vào hoạt động của cơ quan có quy trình còn chưa đảm bảo theo lộ trình. 

- Còn có công chức, viên chức chưa thực hiện đồng bộ, đầy đủ yêu cầu 
ứng dụng công nghệ thông tin trong sử dụng phần mềm Quản lý văn bản đi, đến 
do đó việc thực hiện văn bản điện tử gặp khó khăn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023  

1. Áp dụng có hiệu quả cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin hiện có, sử 
dụng có hiệu quả các phần mềm ứng dụng, đặc biệt trong việc giải quyết các thủ 

tục hành chính. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý công việc qua mạng nội bộ, 
hạn chế văn bản giấy, xây dựng tác phong làm việc hiện đại, hiệu quả, kịp thời; 

tổ chức vận hành thử nghiệm phần mềm quản lý đất đai. 

2. Tiếp tục rà soát, tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản 

quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật hiện 
hành và tình hình thực tế tại địa phương, tham mưu kiến nghị phương án 

đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cũng như giảm chi 
phí cho tổ chức, cá nhân khi giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh 
vực tài nguyên và môi trường.  

3. Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 
theo hướng tinh gọn; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức để 

nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn theo vị trí việc làm, đúng chỉ tiêu biên chế 
được giao; nâng cao nhận thức, đào tạo kỹ năng về chuyển đổi số, phát triển Chính 

quyền số cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.  

4. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo “Chương 

trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đồng bộ 
với thực hiện cải cách hành chính; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động của ngành, thực hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải 
quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích, phần mềm một cửa, 

một cửa liên thông, tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3,4. 

5. Tập trung chỉ đạo đa dạng các hình thức tuyên truyền để nâng cao 

nhận thức của người dân và các tổ chức trong thực hiện các thủ tục hành 
chính thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường, công tác tuyên truyền phù 
hợp với các đối tượng, thành phần trong xã hội, đặc biệt các đối tượng thuộc 

vùng sâu vùng xa khi thực hiện thủ tục hành chính qua các dịch vụ: như dịch 
vụ bưu chính công ích, nộp hồ sơ online... ; tăng cường nhân lực, phân công, 

phân nhiệm cụ thể từng viên chức trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính chính 
về lĩnh vực đất đai; chuẩn hóa quy trình điện tử với các giả pháp để khắc phục tỷ 

lệ hồ sơ trễ hạn trong thời gian tới. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 
năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Sở Tài nguyên và Môi 

trường trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 
- Giám đốc Sở; 
- Các đ/c Phó giám đốc Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Lưu: VT, VP (NgN). 

KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Nguyễn Sơn Lâm 
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